
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28.06.2023                                                        № 397 

г. Оха 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

использования населением 

объектов спорта, находящихся 

в муниципальной собственности 

муниципального образования 

городской округ «Охинский», в 

том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных 

учреждений во внеурочное время 

 

 

Во исполнение части 5 подпункта «а» пункта 2 перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 22 ноября 2019 года № Пр-2397, в 

соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и руководствуясь статьей 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский» Сахалинской области, 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 



городской округ «Охинский», в том числе спортивной инфраструктуры 

образовательных учреждений во внеурочное время (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации www.adm-

okha.ru. 

       3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» Р.Ф. Муртазину. 

 

 

Глава муниципального образования 

городской округ «Охинский»                               

   Е.Н. Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/
http://www.adm-okha.ru/


Приложение  

к постановлению 

администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 28.06.2023 № 397 
 

 

Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ «Охинский», в том числе спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций во внеурочное время. 

 

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение части 5 подпункта 

«а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 22 

ноября 2019 года № Пр-2397, в соответствии с Федеральным законом от 4 

декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания комфортных 

условий для занятий физической культурой и спортом для населения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский», проведения 

физкультурных и спортивных мероприятий, и определяет правила 

использования населением объектов спорта и спортивной инфраструктуры 

образовательных учреждений, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – 

Порядок).  

2. Задачами настоящего Порядка являются: 

2.1. Привлечение максимально возможного числа жителей 

муниципального образования городской округ «Охинский» к 

систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, 

формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-

этических и волевых качеств. 

2.2.  Повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, 

предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья. 

2.3. Повышение уровня физической подготовки и улучшение 

спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей 

занимающихся. 

3. Согласно настоящему Порядку к объектам спорта, находящимся 

в муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ «Охинский», которые будут использоваться населением для занятий 

физической культурой и спортом, проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий относятся: 

3.1 спортивные залы, плавательные бассейны, стадионы (футбольные 

поля), спортивные площадки, лыжные трассы и тренажерные залы 

подведомственные управлению по культуре, спорту и делам молодежи 



муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – объекты 

спорта); 

3.2 спортивные залы и спортивные площадки образовательных 

учреждений, подведомственных управлению образования муниципального 

образования городской округ «Охинский» (далее – объекты спортивной 

инфраструктуры). 

4. Доступ к спортивным объектам и объектам спортивной 

инфраструктуры, в том числе плоскостным спортивным сооружениям 

(футбольным полям) для свободного пользования населением 

осуществляется в рамках выделенного учреждением времени, свободного от 

соревновательного, тренировочного и образовательного процессов.  

4.1. Объекты спорта и спортивной инфраструктуры учреждений могут 

предоставляться на платной, льготной или безвозмездной основе, за 

исключением плоскостных спортивных сооружений, предоставляемых 

гражданам на безвозмездной основе для занятий населением физической 

культурой и спортом, а также для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий.  

4.2. Плоскостные спортивные сооружения на безвозмездной основе 

предоставляются гражданам в дни, свободные от проведения физкультурных 

и спортивных мероприятий, согласно расписанию, утвержденному 

учреждением, в оперативном управлении которого находится плоскостное 

спортивное сооружение; 

4.3. При организации на объекте спорта или объекте спортивной 

инфраструктуры проведения физкультурных и (или) спортивных 

мероприятий физическое или юридическое лицо обязано согласовать дату, 

время и место проведения с руководителем соответствующего спортивного 

объекта не позднее, чем за месяц, проведения мероприятия с указанием даты, 

времени и места проведения отдельных действий и примерного числа 

участников. При соблюдении всех необходимых условий заключается 

договор (соглашение) на оказание соответствующей услуги. 

4.4. При проведении официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий на объектах спорта и спортивной инфраструктуре обеспечение 

общественного порядка и безопасности осуществляется организатором 

мероприятия во взаимодействии с учреждением, в соответствии с 

требованиями федерального законодательства Российской Федерации в 

сфере обеспечения безопасности. 

4.5. В случае проведения физкультурного или спортивного 

мероприятия без соблюдения условий, указанных в настоящем Порядке, 

администрация учреждения вправе прекратить мероприятие.  

4.6. Руководители объектов спорта и спортивной инфраструктуры 

учреждений должны обеспечивать надлежащее техническое состояние мест 

проведения занятий и физкультурно-спортивных мероприятий для населения 

в соответствии с требованиями технических регламентов, нормами, 

правилами и требованиями, установленными органами государственного 

контроля (надзора), санитарными правилами. 

5. Информирование о режиме работы объектов спорта и спортивной 

инфраструктуры, о порядке и сроках формирования предварительных заявок 



осуществляется в соответствии с графиком работы соответствующих 

учреждений следующими способами:  

- посредством письменного обращения граждан или организаций; 

- размещения информации на стендах учреждений, в оперативном 

управлении которых находятся объекты спорта и спортивной 

инфраструктуры; 

- размещения информации на официальных сайтах учреждений в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 


